
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №

г. Петропавловск-Камчатский 2014 года

Об утверждении нормативов штатной
численности в организациях
социального обслуживания в
Камчатском крае

В целях реализации Федерального закона от 18.12.2013 № 442-ФЗ «Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и в
рамках полномочий, определенных постановлением Правительства
Камчатского края от 19.12.2008 № 423-П «Об утверждении Положения о
Министерстве социального развития и труда Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить нормативы штатной численности в краевых

государственных организациях социального обслуживания:

1) в психоневрологических домах - интернатах согласно
приложению № 1 к настоящему приказу;

2) в домах-интернатах для престарелых и инвалидов согласно

приложению № 2 к настоящему приказу;
3) в домах милосердия для престарелых и инвалидов, домах-

интернатах малой вместимости для престарелых и инвалидов согласно

приложению № 3 к настоящему приказу;
4) в домах-интернатах для умственно-отсталых детей согласно

приложению № 4 к настоящему приказу;
5) в комплексных центрах по оказанию помощи лицам без

определенного места жительства и занятий и социальной реабилитации
граждан (центрах социальной адаптации (помощи), в том числе для лиц без



определенного места жительства и занятий) согласно приложению № 5 к
настоящему приказу;

6) в центрах помощи семье и детям, в том числе со стационаром
согласно приложению № 6 к настоящему приказу;

7) в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних, в
том числе со стационаром согласно приложению № 7 к настоящему приказу;

8) в социальных приютах согласно приложению № 8 к настоящему
приказу;

9) в специальном доме ветеранов согласно приложению № 9 к

настоящему приказу;
10) в центрах социального обслуживаниях населения согласно

приложению № 10 к настоящему приказу;

11) в комплексных центрах социального обслуживаниях населения
согласно приложению № 11 к настоящему приказу

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2015.

Министр . х с̂ --~... '""" И.Э. Койрович



СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Министра

Начальник отдела
юридического и кадрового
обеспечения

Исп.
БурмистроваН.В.
Тел: 42-83-60

Р.Ю. Кокорин

И.А. Чешенко



Приложение № 1 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от ^ У-зГ 20 1 4 года №

Нормативы штатной численности в психоневрологических домах-
интернатах

Административно-хозяйственная часть

№
п/п

1

1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.

19.

20.
21.
22.

23.

24.

Наименование должности

2
Директор
Заместитель директора
Заместитель директора по
медицинской части
Главная медицинская сестра
Юрисконсульт
Главный бухгалтер
Заместитель главного бухгалтера
Бухгалтер
Кассир

Экономист
Программный администратор
Секретарь -машинистка
Делопроизводитель
Начальник хозяйственного
отдела
Заведующий складом
Кладовщик
Агент по снабжению
Специалист по охране труда и
технике безопасности
Специалист гражданской
обороны
Специалист по кадрам
Слесарь -сантехник
Электромонтер по ремонту и
обслуживанию
электрооборудования
Оператор котельной (при
отсутствии централизованного
отопления)
Рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту зданий

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

До 100

3
1,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0

-
1,0
1,0
-

1,0
1,0
-
-

1,0
-
-

1,0

0,5

1,0
1,0

1,0

4,0

1,0

от 101
до 300

чел.
4

1,0
2,0
1,0

1,0

1,0
1,0
1,0
2,0

-

1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

2,0
1,0
1,0
1,0

1,0

2,0
2,0

1,0

4,0

2,0

от 301 до
500 чел.

5
1,0
2,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
3,0

-

1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

2,0
1,0
1,0
1,0

1,0

2,0
3,0

1,0

4,0

2,0

свыше
500 чел.

6
1,0
2,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
3,0
0,1
-

1,0
1,0
1,0
1,0

2,0
1,0
1,0
1,0

1,0

2,0
2,0

2,0

4,0

2,0



25.

26.

27.

28.
29.

30.
31.
32.
33.

34.

Гардеробщик (на 150 номеров
при наличии гардеробной)
Водитель автомобиля (на 1
автомобиль)
Подсобный (транспортный)
рабочий
Лифтер (на лифт)
Уборщик производственных и
служебных помещений
Моляр
Столяр
Садовник (при наличии сада)
Уборщик территории (в
соответствии с нормами по
уборке площади)
Специалист по пожарной
безопасности

-

1,0

0,5

1,0
1=0

0,1
0,1
1,0
1,0

2,0

-

1,0

1,0

1,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0

2,0

-

1,0

1,0

1,0
2,0

1,0
1,0

1,0
1,0

2,0

-

1,0

2,0

1,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0

2,0

Социально-психологическое отделение

№
п/п

1

1
1.
2.
3.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Психолог
Документе вед
(делопроизводитель,
администратор)

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

До 100

3

1,0
0,5

1,0

от 101
до 300

чел.
4

1,0
1,0

1,0

от 3 0 1 до
500 чел.

5
1,0
1,0
1,0

свыше
500 чел.

6
1,0
2,0
1,0

Социально-медицинское - отделение

№
п/п

1

1
1.
2.
3.
4.
5.
б.
7.
8.
9.
10.
11.

Наименование должности

2

Заведующий отделением
Врач-терапевт
Врач - психиатр (на 50 коек)
Врач-невролог
Врач- окулист
Врач-лор
Врач-хирург
Врач-стоматолог
Фельдшер
Старшая медицинская сестра
Медицинская сестра процедурная

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

До 100

3

1,0
0,5
1,0

-
-
-
-

•* -
-

1,0
1,0

от 101
до 300

чел.
4

1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

-
-

1,0
1,0
1,0
1,0

от 301 до
500 чел.

5

1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

-
-

1,0
1,0

1,0
1,0

свыше
500 чел.

б

1,0
1,0

1,0
1,0
1,0
-
-

1,0
1,0
-

2,0



12.

13.

14.

15.
16.
17.
18.
19.
20.

21.
22.
23.

(на кабинет)
Медицинская сестра по
физиотерапии
Медицинская сестра по массажу

Инструктор по лечебной
физкультуре

Лаборант
Медицинский дезинфектор
Заведующий аптекой
Фармацевт
Санитарка-уборщица
Санитарка сопровождающая на 30
коек
Сестра-хозяйка
Медицинская сестра диетическая
Зубной техник

0,5

0,5

0,5

1,0
0,5
1,0
-

2,0
1,0

1,0
0,5

1,0 на 100
коек

1,0 на 100
коек

1,0 на 100
коек

1,0 на 100
коек

1,0 на
100 коек

1,0 на
1 00 коек

Численность устанавливается,
исходя из действующих

расчетных норм нагрузки и
объема работы, но не менее 1 ,0 -

на учреждение
1,0
1,0
1,0

-
5,0
1,0

1,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
5,0
1,0

1,0
1,0
1,0

-

1,0
-

1,0
5,0
1,0

1,0
1,0
1,0

Отделение милосердия (из расчета на 25 коек)

№
и/и

1
1.
2.

3.

4.

5.
6.

7.
8.
9.
10.

11.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Старшая медицинская сестра

Медицинская сестра

Медицинская сестра по массажу

Сестра - хозяйка
Санитарка палатная

Санитарка- буфетчица
Санитарка-ванщица
Санитарка-уборщица на 30 коек
Санитарка ритуального зала

Парикмахер

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

До 100

3
1,0
1,0

5,0
в сутки

1,0 на 50
коек

1,0
5,0 в
сутки

2,0
5,0
1,0
1,0

0,5

от 101
до 300

чел.
4

1,0
1,0

5,0
в сутки

1,0 на 50
коек

1,0
5,0 в

сутки
2,0
5,0
1,0
1,0

0,5

от 301 до
500 чел.

5
1,0
1,0

5,0
в сутки

1,0 на 50
коек
1,0

5,0 в сутки

2,0
5,0
1,0
1,0

0,5

свыше
500 чел.

6
1,0
1,0

5,0
в сутки

1,0 на 50
коек
1,0

5,0 в
сутки

2,0
5,0
1,0
1,0

0,5

Общее отделение

№
п/п

Наименование должности Количество штатных единиц
Количество плановых коек

До 100 от 101 от 301 до свыше



1
1.
2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

2
Заведующий отделением
Старшая медицинская сестра
Медицинская сестра на 15 коек
Медицинская сестра на 20 коек

Сестра - хозяйка
Санитарка палатная на 10 коек

Санитарка-ванщица на 50 коек

Санитарка-уборщица на 30 коек
Санитарка буфетчица на 50 коек

3
1,0
1,0
1,0

1,0 (в
сутки)

2,0
1,0 (в

сутки)

1,0

1,0
1,0

до 300
чел.

4
1,0
1,0

1,0
1,0 (в

сутки)
3,0

1,0 (в
сутки)

1,0

1,0
1,0

500 чел.

5
1,0
1,0
1,0

1,0 (в
сутки)

4,0
1,0 (в

сутки)

1,0

1,0
1=0

500 чел.

6

1,0
1,0

1,0
1,0 (в

сутки)
3,0

1,0 (в
сутки)

1,0

1,0
1,0

Социально - реабилитационное отделение

№
п/п

1
1.
2.

3.

4.
5.
6.

7.

Наименование должности

2
Заведующий отделением

Инструктор по трудовой терапии
(на 10 человек, которым

разрешена трудотерапия)
Воспитатель (на 25 инвалидов

молодого возраста)
Библиотекарь

Культорганизатор
Делопроизводитель

(документовед, администратор)
Социальный работник

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

До 100

3

1,0
0;5

4;0

0,5
0,5
1,0

1,0

от 101
до 300

чел.
4

1,0
1,0

4,0

0,5

1,0
1,0

1,0

от 301 до
500 чел.

5

1,0
1,0

4,0

1,0

1,0
1,0

1=0

свыше
500 чел.

б
1,0
1,0

4,0

0,5
1,0
1,0

1,0

Бытовое обслуживание

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
б.
7.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Заведующий прачечной
Машинист по стирке белья
Кастелянша
Швея
Парикмахер
Рабочий по стирке и ремонту

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

До 100

3

1,0
1,0
1,0
0,5
1,0
1,0

от 101
до 300

чел.
4

1,0
1,0
2,0
1,0

1,0
2,0

от 301 до
500 чел.

5

1,0
1=0
4,0
1,0
1.0
2,0

свыше
500 чел.

б
1,0
1,0
4,0
1,0
2,0
3,0
2,0



спецодежды

Пищеблок

№
и/и

1
1.
2.
3.
4.

Наименование должности

2
Заведующий пищеблоком
Повар
Официант
Кухонный рабочий

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

До 100

3
-

з,о
1,0
3,0

от 101
до 300

чел.
4

1,0
4,0
2,0
3,0

от 301 до
500 чел.

5
1,0
5,0
2,0
4,0

свыше
500 чел.

6

1,0
4,0
4,0
4,0

Примечание:
1. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится на

учреждение и филиалы учреждений. При площади зданий более 7000,0 кв.м.
вводятся дополнительные ставки специалистов по пожарной безопасности по
2 ставки на смену.

2. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной
па балансе учреждения по нормативам численности рабочих котельных
установок и тепловых сетей.

3. Количество штатных единиц уборщика производственных и
служебных помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые
500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на учреждение.

4. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля.
5.Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу,

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной
физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии на
данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в
соответствии с требованиями СанПиНов.

б. При отсутствии охраны учреждения сторонней организацией
устанавливается 4 штатных единицы из расчета круглосуточной работы.



Приложение № 2 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от е?-?, // 2014 года №

Нормативы штатной численности в домах-интернатах для престарелых
и инвалидов

Административно-хозяйственная часть

№
и/и

1
1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

11.
12.
13.
14,
15.
16.
17.

18.
19.
20.
21.

22.

23.

Наименование должности

2
Директор
Заместитель директора
Заместитель директора по
медицинской части
Главная медицинская сестра
Юрисконсульт
Главный бухгалтер
Заместитель главного бухгалтера
Бухгалтер
Экономист
Программный администратор -
инженер программист
Секретарь-машинистка
Делопроизводитель
Начальник хозяйственного отдела
Заведующий складом
Кладовщик
Агент по снабжению
Специалист по охране труда и
технике безопасности -
специалист по охране труда
Специалист гражданской обороны
Специалист по кадрам
Слесарь-сантехник
Электромонтер по ремонту и
обслуживанию
электрооборудования
Оператор котельной (при
отсутствии централизованного
отопления)
Рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту зданий

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

от 51
до 150 чел.

4
1,0
2,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
3,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

1,0
1,0
2,0
1,0

4,0

2,0

от151 до 300
чел.

5

1,0
2,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
6,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0
2,0
1,0
1,0
1,0

1,0
2,0
3,0
1,0

4,0

2,0

свыше
300 чел.

6
1,0
2,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
6,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0
2,0
1,0
1.0
1,0

1,0
2,0
3,0
1,0

4,0

2,0



24.

25.

26.

27.
28.

29.
30.

31.

Гардеробщик (на 150 номеров при
наличии гардеробной)
Водитель автомобиля (на 1
автомобиль)
Подсобный (транспортный)
рабочий
Лифтер (на лифт)
Уборщик производственных и
служебных помещений
Садовник (при наличии сада)
Уборщик территории (в
соответствии с нормами по уборке
площади)
Специалист по пожарной
безопасности

-

1,0

1,0

1,0
1,0

1,0

1,0

2,0

1,0

1,0

1,0

1,0
2,0

1,0
1,0

2,0

1,0

1,0

1,0

1,0
2,0

1,0
1,0

2,0

Социально-психологическое отделение

№
п/п

1
1.
2.
3.

Наименование должности

2

Заведующий отделением
Психолог
Документов ед
(делопроизводитель,
администратор)

Количество штатных единиц

Количество плановых коек
от 51

до 150 чел.
4

1,0

1,0
1,0

от 151 до 300
чел.

5

1,0
2,0

1,0

свыше
300 чел.

б
1,0
2,0

1,0

Социально-медицинское отделение

М° '
1/П

1
1.
2.

3.

4.

5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.

Наименование должности

2

Заведующий отделением
Врач-терапевт

Врач - психиатр

Врач-невролог

Врач-окулист
Врач - стоматолог
Врач- лор
Врач-хирург
Фельдшер
Старшая медицинская сестра
Медицинская сестра процедурная
(на кабинет)

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

от 51
до 150 чел.

3
1,0

1,0 на 100
коек

1,0 на 200
коек

1,0 на 200
коек
0,5
0,5
0,5
0,5

1,0
1,0
1,0

от 151 до 300
чел.

4
1,0

1,0 на 100 коек

1,0 на 200 коек

1,0 на 200 коек

0,5
0,5
0,5
0,5
1,0
1,0

1,0

свыше 300
чел.

5

1,0
1,0 на 100

коек
1,0 на 200

коек
1,0 на 200

коек
0,5
0,5
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0



12.

13.

14.
15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

Медицинская сестра по
физиотерапии
Медицинская сестра по массажу

Медицинская сестра
Инструктор по лечебной
физкультуре

Лаборант
Фармацевт
Заведующий аптечным складом
Медицинская сестра диетическая
Младшая медицинская сестра
Сестра-хозяйка
Санитарка-уборщица
Санитарка
Санитарка ритуального зала
Зубной техник

-

-
0,5

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

1,0 на 100 коек

1,0 на 100 коек

1,0

1,0 на 100
коек

1,0 на 100
коек
1,0

Численность устанавливается,
исходя из действующих
расчетных норм нагрузки и
объема работы

1,0
-

1.0
1,0
1,0
1,0
3,0
2,0

-
-

1,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0
6,0
з;о
1,0
1,0

Отделение милосердия (из расчета на 25 коек)

№
п/п

1
1.
2.

3.

4.

5.
б.

7.

8.
9.
10.
И.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Старшая медицинская сестра

Медицинская сестра

Медицинская сестра по массажу

Сестра - хозяйка
Санитарка палатная

Санитарка

Санитарка- буфетчица
Санитарка-ванщица
Санитарка ритуальных услуг
Санитарка-уборщица

Количество штатных единиц

Количество плановых коек
3

1,0
1,0

5,0
в сутки

1,0 на 50
коек

1,0
1,0 на 5 коек

в сутки

2,0

2,0
5,0

1,0 на 40
коек

4
1,0
1,0

6,0
в сутки

1,0 на 50 коек

1,0
1,0 на 5 коек в

сутки

6,0

2,0
5,0
4,0

1,0 на 40 коек

5

1,0
1,0

6,0
в сутки

1,0 на 50 коек

1,0
1,0 на 5 коек в

сутки

6,0

2,0
5,0
4,0

1,0 на 40 коек

Отделение активного долголетия



№

п/п

1
1.
2.
3.

4.
5.

6.

7.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Старшая медицинская сестра
Медицинская сестра

Сестра - хозяйка
Санитарка палатная

Санитарка-ванщица

Санитарка-уборщица

Количество штатных единиц

Количество плановых коек
от 51

до 150 чел.
4

1,0
1,0

1 на 50 коек
в сутки

2,0
1,0 на 10

коек
в сутки

1,0 на 75
коек

1,0 на 40
коек

от 151 до 300
чел.

5
1,0
1,0

1 на 50 коек
в сутки

3,0
1,0 на 10 коек

в сутки

1,0 на 75 коек

1,0 на 40 коек

свыше 300 чел.

6
1,0
1,0

1 на 50 коек
в сутки

4,0
1,0 на 10 коек

в сутки

1,0 на 75 коек

1,0 на 40 коек

Социально-реабилитационное отделение

№
п/п

1
1.
2.

3.

4.
5.
6.
7.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Инструктор по трудовой терапии
(на 50 человек, которым
разрешена трудотерапия)
Воспитатель (на 25 инвалидов
молодого возраста)
Библиотекарь
Культорганизатор
Руководитель кружка
Социальный работник

Количество штатных единиц

Количество плановых коек
от 51

до 150 чел.
3

1,0
1,0

1,0

1=0
1,0
0,5
1,0

от!51 до 300
чел.

4
1,0
1,0

1,0

1,0
1,0
1,0
1,0

свыше 300 чел.

5
1,0
1,0

1,0

1,0
1,0
1,0
1,0

Бытовое обслуживание

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
6.

Наименование должности

2

Заведующий отделением
Заведующий прачечной
Оператор стиральных машин
Дезинфектор
Кастелянша
Швея

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

от 51
до 150 чел.

4
1,0
1,0
2,0
1,0
1,0

1,0

от 151 до 300
чел.

5
1,0

1,0
5,0
1,0
1,0
1,0

свыше 300 чел.

б
1,0

1,0
5,0

1,0
1,0
1,0



7. Парикмахер 2,0 2,0 2,0

Пищеблок

№
п/п

1
1.

2.
3.
4.
5.

Наименование должности

2

Заведующий производством-
Шеф-повар
Повар
Официант
Кухонный рабочий
Уборщик производственных и
служебных помещений

Количество штатных единиц
Количество плановых коек

3

1,0

2,0
1,0
2,0

-

4

1,0

4,0
2,0
4:0
2;0

5
1,0

4,0
2,0
4,0
2,0

Примечание:
1. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится на

учреждение и филиалы учреждений. При площади зданий более 7000,0 кв.м.
вводятся дополнительные ставки специалистов по пожарной безопасности по
2 ставки на смену.

2. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной
на балансе учреждения по нормативам численности рабочих котельных
установок и тепловых сетей.

3. Количество штатных единиц уборщика производственных и
служебных помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые
500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на учреждение.

4. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля.
5.Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу,

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной
физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии на
данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в
соответствии с требованиями СанПиНов.

6. При отсутствии охраны учреждения сторонней организацией
устанавливается 4 штатных единицы из расчета круглосуточной работы.



Приложение № 3 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от <//. //. 2014 года № //^^-^

Нормативы штатной численности в домах милосердия для престарелых
и инвалидов, домах-интернатах малой вместимости для престарелых и

инвалидов

Административно-хозяйственная часть

№
п/п

1
1.
2.

3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.
10.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.

19.

20.
21.
22.
23.

24.

Наименование должности

2
Директор
Заместитель директора по
медицинской части
Медицинская сестра диетическая
Медицинская сестра
Юрисконсульт
Главный бухгалтер
Бухгалтер
Программный администратор -
инженер программист
Начальник хозяйственного отдела
Специалист по охране труда и
технике безопасности
Специалист гражданской обороны
Специалист по кадрам
Культорганизатор
Повар
Буфетчица
Слесарь-сантехник
Электромонтер по ремонту и
обслуживанию электрооборудования
Оператор котельной (при отсутствии
централизованного отопления)
Рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту зданий
Санитарка палатная
Санитарка-ванщица
Сестра-хозяйка
Машинист по стирке и ремонту
спецодежды
Машинист двигателей внутреннего
сгорания

Количество штатных единиц

Количество плановых коек
от 20 до 50 чел.

3
1,0
0,5

0,5
4,5
0,5
1,0
1,0
0,5

1,0
1,0

0,25
1,0
1,0
2,5
2,0
0,5
0,5

4,0

0,5

6,0
1,0
1,0
1,0

0,25



25.

26.

27.

Водитель автомобиля (на 1
автомобиль)
Уборщик территории (в соответствии
с нормами по уборке площади)
Специалист по пожарной
безопасности

1,0

1,0

1,0

Примечание:
1. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится на

учреждение и филиалы учреждений. При площади зданий более 7000,0 кв.м.
вводятся дополнительные ставки специалистов по пожарной безопасности по
2 ставки на смену.

2. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной на
балансе учреждения по нормативам численности рабочих котельных
установок и тепловых сетей.

3. Количество штатных единиц уборщика производственных и
служебных помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые
500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на учреждение.

4. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля.
5.Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу,

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной
физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии на
данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в
соответствии с требованиями СанПиНов.

6, При отсутствии охраны учреждения сторонней организацией
устанавливается 4 штатных единицы из расчета круглосуточной работы.



Приложение № 4 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от 3?. -/^. 20 1 4 го да №

Нормативы штатной численности в домах-интернатах для умственно
отсталых детей

Административно-хозяйственная часть

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

П.
12.
13.
14.
15.

16.

17.

18.
19.
20.

21.
22.

23.
24.

25.

Наименование должности

2
Директор
Заместитель директора
Главный бухгалтер
Заместитель главного бухгалтера
Бухгалтер
Программный администратор
Секретарь-машинистка
Начальник хозяйственного отдела
Заведующий складом
Специалист по охране труда и технике
безопасности
Специалист гражданской обороны
Начальник отдела кадров
Специалист по кадрам
Слесарь - сантехник
Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования
Рабочий по комплексному обслуживанию и
ремонту зданий
Оператор котельной (при отсутствии
централизованного отопления)
Водитель автомобиля (1 на машину)
Подсобный (транспортный) рабочий
Гардеробщик (на 150 номеров при наличии
гардеробной)
Лифтер (на лифт)
Уборщик производственных и служебных
помещений (в соответствии с нормами по
уборке)
Садовник (при наличии сада)
Уборщик территории (в соответствии с нормами
по уборке)
Специалист по пожарной безопасности

Количество штатных единиц

3
1,0
1,0
1,0
1,0
3,0
1,0
0,5
1,0
2,0
1,0

1,0
1,0
1,0
2,0
1,0

1,0

4,0

1,0

1,0
1,0

1,0
1,0

1,0
1,0

1,0

Отделение общего типа



№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.

б.

Наименование должности

2
Заведующий отделением - фельдшер
Старшая медицинская сестра
Инструктор ЛФК
Сестра-хозяйка
Младшая медицинская сестра по уходу за
больными
Санитарка-ванщица

Количество штатных единиц

3
0,25
0.5
0,5

0,25
17,0

1,0

Отделение медико-социальной реабилитации детей-инвалидов (возраст от 18 до 23
лет)

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.

Наименование должности

2
Заведующий отделением -фельдшер
Старшая медицинская сестра
Сестра-хозяйка
Младшая медицинская сестра по уходу

Количество штатных единиц

3
0,25
0,5

0,25
8,0

Отделение психо лого-педагогической помощи (наполняемость групп ~ не более 12 детей-
инвалидов)

№
п/п

1
1,
2,

3,
4.
5.
б.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Делопроизводитель (документовед,
администр атор)
Психолог
Врач-психотерапевт
Логопед
Педагог- де ф екто л о г
Социальный педагог
Методист
Воспитатель (при круглосуточном содержании)
Воспитатель
Реабнлитолог
Медицинская сестра
Санитарка

Количество штатных единиц

3
1,0
1,0

1,0
1,0
2,0
1,0
2,0
1,0

по 2 на 1 группу в сутки
По 3 на 1 группу

1,0
1,0 на 48 коек в сутки

по 4 на 1 группу в сутки

Отделение социально-консультативной помощи

№
п/п

1
1.

2.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Делопроизводитель (документовед,

Количество штатных единиц

3
1,0
1,0



3.
администратор)
Юрисконсульт 1=0

Отделение милосердия

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
6.
7.

8.

Наименование должности

2
Заведующий отделением - фельдшер
Старшая медицинская сестра
Инструктор ЛФК
Медицинская сестра
С естр а-хозяйка
Младшая медицинская сестра по уходу за
больными
Санитарка-ванщица

Количество штатных единиц

3
0,25
0,5
1,0
5.0
1,0

58,0

1,0

Медицинская часть

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Наименование должности

2

Начальник медицинской службы
Врач-психиатр
Врач-педиатр
Врач - стоматолог
Фармацевт
Медицинский дезинфектор
Медицинская сестра по массах-су
Медицинская сестра по диетпитанию
Медицинская сестра по физиотерапии
Санитарка уборщица

Количество штатных единиц

3
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
4,0

Служба психолого-педагогической помощи и социально-трудовой реабилитации

№
п/п
1
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Наименование должности

2
Начальник службы
Социальный педагог
Педагог - психолог
Музыкальный руководитель
Учитель-дефектолог
Логопед
Старший воспитатель
Воспитатель
Специалист по социальной работе
Инструктор по труду

Количество штатных единиц

3
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
2,0
1,0

19,0
1,0
2,0

Бытовое обслуживание



№
п/п

1
2.
3.
4.
5.

Наименование должности

2
Оператор стиральных машин
Кастелянша
Швея
Парикмахер

Количество штатных единиц

3
3,0
1,0
1,0
1,0

Пищеблок

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.

Наименование должности

2
Заведующий пищеблоком ~ Шеф-повар
Повар
Буфетчик
Кухонный рабочий

Количество штатных единиц

3
1,0
4,0
8,0
1,0

Примечание:
1. Расчет нормативной численности устанавливается при

наполняемости от 100 до 150 коек.
2. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится на

учреждение и филиалы учреждений. При площади зданий более 7000,0 кв.м.
вводятся дополнительные ставки специалистов по пожарной безопасности по
2 ставки на смену.

3. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной
на балансе учреждения по нормативам численности рабочих котельных
установок и тепловых сетей.

4. Количество штатных единиц уборщика производственных и
служебных помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые
500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на учреждение.

5. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля.
б.Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу,

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной
физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии на
данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в
соответствии с требованиями СанПиНов.

7. При отсутствии охраны учреждения сторонней организацией
устанавливается 4 штатных единицы из расчета круглосуточной работы.



Приложение № 5 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от <//. -// 20 14 го да №

Нормативы штатной численности в комплексных центрах по оказанию
помощи лицам без определенного места жительства и занятий и социальной

реабилитации граждан (центрах социальной адаптации (помощи), в том
числе для лиц без определенного места жительства и занятий)

Административно-хозяйственная часть

№
п/п

1
1.
2.

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Наименование должности

2
Директор
Специалист по охране труда и технике
безопасности
Делопроизводитель
Специалист по кадрам
Главный бухгалтер
Бухгалтер
Экономист
Кладовщик
Начальник хозяйственного отдела

Количество штатных единиц

3
1,0
1,0

1,0
2,0
1,0
1,0
1,0
0,5
1,0

Приемное отделение

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Старшая медицинская сестра
Медицинская сестра
Социальный работник
Дезинфектор
Сестра хозяйка
Санитарка

Количество штатных единиц

3
1,0
1,0
2,0
1,0
1,0
0,5
1,0

Отдел по предоставлению социальных услуг

№
п/п

1
1.

2.
3.
4.
5.

Наименование должности

2
Заместитель директора по общим вопросам -
начальник отдела
Администратор
Юрисконсульт
Психолог
Инструктор по труду

Количество штатных единиц

3
1,0

5,0
1,0
1,0
1,0



6.
7.
8.
9.

Парикмахер
Водитель
Кастелянша
Буфетчик

0,5
1,0
1,0
1,0

Отделение временного пребывания и реабилитации

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Специалист по социальной работе
Сестра-хозяйка
Санитарка

Количество штатных единиц

3
1,0
2,0
2,0
2,0

Отделение срочного социального обслуживания

№
п/п
1
1.
2.
3.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Специалист по социальной работе
Водитель

Количество штатных единиц

3
1,0
1,0
1,0

Примечание:
1. Расчет нормативной

наполняемости от 25 до 30 коек.
численности устанавливается при



Приложение № 6 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от <*?, У/

Нормативы штатной численности в центрах помощи семье и детям, в
том числе со стационаром

Административно-хозяйственная часть

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
И.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.

21.

22.
23.
24.

25.

26.

27.
28.
29.
30.

Наименование должности

2
Директор
Заместитель директора
Юрисконсульт
Методист
Главный бухгалтер
Заместитель главного бухгалтера
Бухгалтер
Экономист
Начальник кадровой службы
Специалист по кадрам
Программный администратор (программист)
Делопроизводитель
Секретарь-машинистка
Начальник хозяйственного отдела
Заведующий складом
Агент по снабжению
Инженер по охране труда и технике
безопасности
Специалист гражданской обороны
Слесарь-сантехник
Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования
Гардеробщик (на 150 номеров при наличии
гардеробной)
Буфетчик (при отсутствии пищеблока)
Водитель
Уборщик производственных и служебных
помещений (в соответствии с нормами по уборке
площади)
Уборщик территории (в соответствии с нормами
по уборке площади)
Рабочий по комплексному обслуживанию и
ремонту здания
Специалист по пожарной безопасности
Культорганизатор
Музыкальный руководитель
Оператор котельной (при отсутствии

Количество штатных единиц

3
1,0
3,0
1,0
1,0
1,0
1,0
3,0
1,0
1,0
2,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0

1,0

4,0
(один на автомобиль)

1,0

1,0

2,5

1,0
1,0
1,0
1,0



централизованного отопления)

Приемное отделение

№
и/и

1
1.
2.

3.
4.
5.
б.
7.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Делопроизводитель (документовед,
администратор)
Психолог
Медицинская сестра
Помощник воспитателя
Санитарка-уборщица
Дезинфектор

Количество штатных единиц

3
1,0
1=0

1,0
4,0
1.0
4,0
1,0

Отделение комплексной помощи семьям

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.

Наименование должности

2
Заместитель директора - заведующий отделением
Юрисконсульт
Педагог - психолог
Психолог (экстренная психологическая помощь)
Специалист по социальной работе

Количество штатных единиц

3
1,0
0,5
1,0
6,0
4:0

Отделение по работе с несовершеннолетними

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
б.
7.
8.
9.
10.

Наименование должности

2
Заместитель директора - заведующий отделением
Специалист по социальной работе
Социальный педагог
Педагог - психолог
Педагог дополнительного образования
Педагог - организатор
Инструктор по труду
Медицинская сестра
Инструктор по физической культуре
Юрисконсульт

Количество штатных единиц

1

1,0
8,0
2,0
3,0
2,0
1=0
2,0
1,0
1,0
1,0

Отделение реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья

№
п/п

1
1.

Наименование должности

2
Заместитель директора - заведующий отделением

Количество штатных единиц

о

1,0



2.
3.
4.
5.
б.

7.
8.
9.

Специалист ио социальной работе
Социальный педагог
Педагог-психолог
Педагог дополнительного образования
Трен ер -преподаватель по адаптивной
физкультуре
Инструктор по труду
Логопед
Медицинская сестра

1=0
2:0
2,0
1,0
1,0

1,0
2,0
1,0

Кризисный центр для женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации

№
п/п

1
1.
2.
3.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Специалист по социальной работе
Социальный работник

Количество штатных единиц

3
1,0

1,0
5.0

Стационарное отделение для несовершеннолетних (на 20 мест)

№
п/п

1
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
в. ^
9.

Наименование должности

2
Заведующий отделением

Специалист по социальной работе

Воспитатель

Педагог-психолог

Врач - педиатр

Старшая медицинская сестра

Медицинская сестра
Помощник воспитателя
Санитарка

Количество штатных единиц

3
1,0

1,0

12,0

2,0

1,0

1,0

4,0
5,0
0,5

Бытовое обслуживание

№
п/п

1
1,
2.
3.

Наименование должности

2
Машинист по стирке белья
Кастелянша
Швея

Количество штатных единиц

3
2,0

1,0
2,0

Пищеблок (при наличии)



№
п/п

1
1.
2.
3.
4.

Наименование должности

2
Заведующий пищеблоком - Шеф-повар
Повар
Официант
Кухонный рабочий

Количество штатных единиц

3
1,0
5,0
3,0
5,0

Филиал (из расчета на 1 филиал)

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.

8.
9.

Наименование должности

2
Заведующий филиалом
Специалист по социальной работе
Социальный педагог
Педагог дополнительного образования
Специалист по труду
Уборщик служебных помещений (в соответствии
с нормами по уборке)
Рабочий по комплексному обслуживанию и
ремонту здания
Заведующий хозяйством
Сторож

Количество штатных единиц

3
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

0,5

0,5
3,0

Примечание:
1. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится на

учреждение и филиалы учреждений. При площади зданий более 7000,0 кв.м.
вводятся дополнительные ставки специалистов по пожарной безопасности по
2 ставки на смену.

2. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной
на балансе учреждения по нормативам численности рабочих котельных
установок и тепловых сетей.

3. Количество штатных единиц уборщика производственных и
служебных помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые
500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на учреждение.

4. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля.
5.Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу,

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной
физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии на
данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в
соответствии с требованиями СанПиНов.

6. При отсутствии охраны учреждения сторонней организацией
устанавливается 4 штатных единицы из расчета круглосуточной работы.



Приложение № 7 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от «//. -// 2014 года №

Нормативы штатной численности в социально - реабилитационных
центрах для несовершеннолетних, в том числе со стационаром

Административно-хозяйственная часть

№
п/п

1
1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.
18.

19.

20.

21.
22.
23.

Наименование должности

2
Директор
Заместитель директора
Заместитель директора по социально -
реабилитационной работе
Инженер по охране труда и технике безопасности
Программный администратор
Юрисконсульт
Специалист по кадрам
Делопроизводитель
Главный бухгалтер
Заместитель главного бухгалтер
Экономист
Заведующий хозяйством
Кладовщик
Специалист гражданской обороны
Слесарь-сантехник
Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электро о б оруд ования
Водитель
Уборщик производственных и служебных
помещений (в соответствии с нормами по уборке
площади)
Уборщик территории (в соответствии с нормами по
уборке площади)
Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту
здания
Специалист по пожарной безопасности
Сторож (вахтер)
Машинист ДВС

Количество штатных
единиц

3
1,0
1,0

1,0
0,5
1,0
0,5
1,0

0,25
1,0
1,0
1,0
1,0
0,5

0,25
0,25
0,5

(один на автомобиль)
1,0

1,0

2,5

0,5
4,5

0,25

Отделение социально-медицинской помощи

№
п/п

1
1.

Наименование должности

2
Заведующий отделением

Количество штатных
единиц

3
1,0



1.
2.
•лэ.
4.

Заведующий отделением
Старшая медицинская сестра
Медицинская сестра по массажу
Медицинская сестра диетическая

1.0
1,0
1,0
0,5

Отделение социальной реабилитации несовершеннолетних с ограниченными
физическими и умственными возможностями

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
б.

Наименование должности

2

Заведующий отделением
Логопед
Социальный педагог
Педагог дополнительного образования
Педагог-психолог
Инструктор по физической культуре

Количество штатных
единиц

1

1,0
1,0
1,0
1.0
1,0
1,0

Отделение социальной диагностики и правовой помощи

№
п/п

1
1.
2.
3.

Наименование должности

2

Заведующий отделением
Специалист по социальной работе
Юрисконсульт

Количество штатных
единиц

3
1,0
1.0
0=5

Отделение помощи семье и детям и профилактики безнадзорности (со стационаром на 14
мест)

№
п/п

1
1.
2.
3.
6.
7.

Наименование должности

2

Заведующий отделением
Социальный педагог
Педагог-психолог
Воспитатели
Помощник воспитателя

Количество штатных
единиц

о

1,0
2,0
2,0
6,0
4,0

Бытовое обслуживание

№
п/п

1
1.
2.

Наименование должности

2
Машинист по стирке белья
Кастелянша

Количество штатных
единиц

3
1,0

0,25

Пищеблок

№
п/п

Наименование должности Количество штатных
единиц



1 2
1 . Повар
2. Помощник повара

3
2,0
1,0

Примечание:
1. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится на

учреждение и филиалы учреждений. При площади зданий более 7000,0 кв.м.
вводятся дополнительные ставки специалистов по пожарной безопасности по
2 ставки на смену.

2. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной
на балансе учреждения по нормативам численности рабочих котельных
установок и тепловых сетей.

3. Количество штатных единиц уборщика производственных и
служебных помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые
500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на учреждение.

4. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля.
5.Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу,

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной
физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии на
данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в
соответствии с требованиями СанПиНов.

6. При отсутствии охраны учреждения сторонней организацией
устанавливается 4 штатных единицы из расчета круглосуточной работы.



Приложение № 8 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от „г-?. // 2014 го да №

Нормативы штатной численности в социальных приютах

Административно-хозяйственная часть

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
6,
7.
8.
9.
10.
И.
12.

13.

14.

15.
16.

Наименование должности

2
Директор
Заместитель директора
Программный администратор
Юрисконсульт
Специалист по кадрам
Секретарь-машинистка
Главный бухгалтер
Бухгалтер
Кладовщик
Специалист гражданской обороны
Водитель
Уборщик производственных и служебных
помещений (в соответствии с нормами по уборке
площади)
Уборщик территории (в соответствии с нормами по
уборке площади)
Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту
здания
Специалист по пожарной безопасности
Буфетчик (при отсутствии пищеблока)

Количество штатных
единиц

3
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
2,0
1,0
1,0

(один на автомобиль)
1,0

1,0

1,0

1,0
2,0

Отделение помощи семье и детям и профилактики безнадзорности (со стационаром на 20
мест)

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Социальный педагог
Педагог-психолог
Воспитатели
Помощник воспитателя

Количество штатных
единиц

3
1,0
2,0
2,0
6,0
4,0

Бытовое обслуживание



№
п/п

1
1.
2.
3.

Наименование должности

2

Машинист по стирке белья
Кастелянша
Швея

Количество штатных
единиц

1

2,0
1=0
2,0

Пищеблок (при наличии)

№
п/п

1
1.
2.

Наименование должности

2
Повар
Помощник повара

Количество штатных
единиц

1

1,0
1=0

Примечание:
1. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится на

З^чреждение и филиалы учреждений. При площади зданий более 7000,0 кв.м.
вводятся дополнительные ставки специалистов по пожарной безопасности по
2 ставки на смену.

2. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной на
балансе учреждения по нормативам численности рабочих котельных
установок и тепловых сетей.

3. Количество штатных единиц уборщика производственных и
служебных помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые
500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на учреждение.

4. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля.
5.Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу,

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной
физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии на
данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в
соответствии с требованиями СанПиНов.

6. При отсутствии охраны з^чреждения сторонней организацией
устанавливается 4 штатных единицы из расчета круглосз'точной работы.



Приложение № 9 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от <*?.-;<{. 20 1 4 го да №

Нормативы штатной численности в специальном доме ветеранов

Административно-хозяйственная часть

№
п/п

1
1.
2.
о

4.
5.
8.
10.
11.
11.
12.
13.
14.
15.

16.
17.

18.

19.

Наименование должности

2
Директор
Заместитель директора
Инженер по охране труда и технике
безопасности
Программный администратор
Юрисконсульт
Специалист по кадрам
Главный бухгалтер
Заместитель главного бухгалтера
Бухгалтер
Экономист
Заведующий хозяйством
Машинист по стирке и ремонту спецодежды
Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования
Водитель
Уборщик служебных помещений (в соответствии
с нормами по уборке площади)
Уборщик территории (в соответствии с нормами
по уборке площади)
Рабочий по комплексному обслуживанию и
ремонту здания (в соответствии с нормами по
уборке площади)

Количество штатных
единиц

3
1,0
2,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
2,0
ЬО
1,0
0,5
0,5

(один на автомобиль)
1,0

1,0

1,0

Приемн о-консультативное отделение

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Заведующий отделением
Специалист по социальной работе
Социальный работник
Диспетчер
Культорганизатор
Инструктор по труду

1,0
2,0
5,0
1,0
1,0
1,0

Медицинское отделение



1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
И.
12.
13.

Заведующий отделением
Врач-терапевт
Психолог
Врач-психиатр
Врач-невролог
Старшая медицинская сестра
Инструктор по лечебной физической культуре
Медицинская сестра по массажу
Процедурная медицинская сестра
Медицинская сестра по физиотерапии
Медицинская сестра
Сестра-хозяйка
Санитарка

1.0
1,0
1,0
0.5
1,0
1.0
1,0
1,0
1,0
КО
6,0
1,0
2,0

Примечание:
1. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится на

учреждение и филиалы учреждений. При площади зданий более 7000,0 кв.м.
вводятся дополнительные ставки специалистов по пожарной безопасности по
2 ставки на смену.

2. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной
на балансе учреждения по нормативам численности рабочих котельных
установок и тепловых сетей.

3. Количество штатных единиц уборщика производственных и
служебных помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые
500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на учреждение.

4. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля.
5.Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу,

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной
физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии на
данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в
соответствии с требованиями СанПиНов.

б. При отсутствии охраны учреждения сторонней организацией
устанавливается 4 штатных единицы из расчета круглосуточной работы



Приложение № 10 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от с//. У/. 2014 го да №

Нормативы штатной численности в центрах социального обслуживания
населения

Административно-хозяйственная часть

№
п/п

1

1
1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

13.

14.

15.

Наименование должности

2
Директор

Заместитель директора
Юрисконсульт
Главный бухгалтер
Заместитель главного бухгалтера
Бухгалтер
Экономист
Программный администратор
Секретарь-машинистка
Делопроизводитель
Начальник хозяйственного отдела
Рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту зданий
Водитель автомобиля (на 1
автомобиль)
Уборщик производственных и
служебных помещений (в
соответствии с нормами по
уборке площади)
Уборщик территории (в
соответствии с нормами по
уборке площади)

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

До 125

3
1,0

-
1,0
1,0

-
1,0

-
-

1,0
-
-

1,0

1,0

1,0

1,0

от 126
до 250

чел.
4

1,0

1,0
1,0
1,0

-
2,0
1,0

-
1,0
-

1,0
1,0

1,0

1,0

1,0

от 25 1 до
400 чел.

5
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0
3,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

1,0

1,0

1,0

свыше
400 чел.

6
По
1,0
1,0
1,0
1,0
з,о
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
2,0

1,0

1,0

1,0

Отделение социального обслуживания на дому

1. Заведующий отделением
Городская местность

Количество штатных единиц
При обслуживании
граждан, частично

утративших
способность к

самообслуживанию
1,0

До 400 чел.

При обслуживании
граждан, полностью

утративших
способность к

самообслуживанию
1,0

До 120 чел.



2.

Сельская местность

Социальный работник

До 200 чел.

1,0

До 60 чел.

1,0

Бытовое обслуживание

№
п/п
1

1
1.
2.

Наименование должности

2
Швея
Парикмахер

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

До 125

-1

1=0
1,0

от 126
до 250

чел.
4

1,0
2,0

от 251 до
400 чел.

5
1,0
2,0

свыше
400 чел.

б
2:0
3,0



Приложение № 11 к приказу
Министерства социального
развития и труда Камчатского края
от </?: -/•/*. 2014 го да №

Нормативы штатной численности в комплексных центрах социального
обслуживания населения

Административно-хозяйственная часть

№
и/и

1

1
1.
2.

3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
И.
12.

13.
14.
15.

16.

17.
18.
19.

20.

Наименование должности

2
Директор
Заместитель директора

Заместитель директора

Юрисконсульт
Главный бухгалтер
Заместитель главного бухгалтера
Бухгалтер
Экономист
Программный администратор
Секретарь-машинистка
Делопроизводитель
Начальник хозяйственного
отдела
Кладовщик
Агент по снабжению
Специалист по охране труда и
технике безопасности
Специалист гражданской
обороны
Специалист по кадрам
Слесарь-сантехник
Оператор котельной (при
отсутствии централизованного
отопления)
Рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту зданий

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

До 400

•э

1,0
-

от 401
до 600

чел.
4

1,0
-

От 1000 до свыше
2000 чел. 2000 чел.

5 6
1,0 1,0
1,0 3,0

При наличии стационарного отделения
дополнительно устанавливается 1 штатная

единица
При наличии филиала устанавливается 1

штатная единица
1,0
1,0
-

1,0
-

0,5
-
-

1,0

-
-

1,0

0,5

1,0
1,0

4,0

1,0

1,0
1,0

-
2,0
1,0

1,0
1,0
1,0
1,0

-
-

1,0

1,0

1,0
1,0

4,0

1,0

1,0
1,0
-

2,0
1,0
1,0
1,0

-
1,0

-
-

1,0

1,0

1,0
-

4,0

1,0

2,0
1,0
1,0
4,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

1,0
1,0
1,0

1,0

2,0
1,0

4,0

2,0



21.

22.

23.

22.

23.

24.

25.
26.
27.

Гардеробщик (на 150 номеров
при наличии гардеробной)
Водитель автомобиля (на 1
автомобиль)
Сторож (вахтер)

Уборщик производственных и
служебных помещений (в
соответствии с нормами по
уборке площади)
Уборщик территории (в
соответствии с нормами по
уборке площади)
Специалист по пожарной
безопасности
Врач
Автомеханик
Грузчик

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

При отсутствии охраны учреждения сторонней
организацией устанавливается 4 штатных

единицы из расчета круглосуточной работы
1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

0,5

1,0
1.0

Стационарное отделение для несовершеннолетних (не более 20 мест) (при наличии)

№
п/п

1
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Наименование должности

9
Заведующий отделением
Социальный педагог
Педагог-психолог
Воспитатели
Помощник воспитателя
Педагог дополнительного образования
Медицинская сестра
Младший воспитатель

Количество штатных
единиц

3
1=0
2,0
2,0
6,0
4.0

1,0
1,0

1,0 (на 1 группу)

Стационарное отделение для престарелых и инвалидов (20 мест) (при наличии)

№
п/п

1
1.
2.
о
о.

4.
5.

6.
7.
8.

9-

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Специалист по социальной работе
Социальный работник
Психолог
Культорганизатор с выполнением обязанностей
библиотекаря
Медицинская сестра
Инструктор по лечебной физкультуре
Санитарка
Врач

Количество штатных
единиц

•п

1.0
2}0
2,0
6,0
1,0

1,0
1,0
4,0
1,0

Отделение социального обслуживания на дому



1.

2.

3.

4.

Заведующий отделением
Городская местность

Сельская местность
Социальный работник
Городская местность

Сельская местность
Специалист по социальной
работе
Медицинская сестра
Городская местность

Сельская местность

Количество штатных единиц
При обслуживании
граждан, частично

З'тративших
способность к

самообслуживанию
1,0

До 400 чел.

До 200 чел.
1=0

Не менее 1 0 чел.

Не менее 7 чел.
1,0

При обслуживании
граждан, полностью

утративших
способность к

самообслуживанию
1,0

До 120 чел.

До 60 чел.
1,0

Не менее 5 чел.

Не менее 3 чел.
1,0

1,0
Не менее 1 5 чел.

Не менее 10 чел.

Социально-реабилитаций иное отделение (при наличии)

№
п/п

1

1
1.
2.
3.

4.

5.

Наименование должности

2

Заведующий отделением
Психолог
Специалист по социальной
работе
Инструктор по адаптивной
физкультуре
Инструктор по труду

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

До 400

3
1,0
1=0
1,0

1,0

1,0

от 401
до 600

чел.
4

1,0
1,0
2,0

1,0

1,0

от 601 до
1000 чел.

5
1,0
1,0
3,0

1,0

1,0

свыше
1000 чел.

6
1,0
1=0
4,0

1,0

1,0

Отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов

№
п/п

1

1
1.
2.
3.

4.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Психолог
Специалист по социальной
работе
Инструктор по труду

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

До 500

3
1,0
1,0
1,0

-

от 501
до 1000

чел.
4

1,0
1,0
1,0

1,0

от 1000 до
2000 чел.

5

1,0
1,0
2,0

1,0

свыше
2000 чел.

6
1,0
1,0
2,0

1,0



5.
б.
7.
8.
9.
10.

Аккомпаниатор
Культорганизатор
Официант
Буфетчица
Медицинская сестра
Медицинская сестра по массажу

-
ЬО

-

-
1,0

-

1=0
1,0
1,0
1,0
1,0
1.0

1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

Отделение психолого-педагогической помощи семье и детям (при наличии)

№
п/п

1

1
1.
2.
3.

4.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Психолог
Специалист по социальной
работе
Юрисконсульт

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

До 400

3
1,0
1,0
1,5

-

от 401
до 600

чел.
4

1,0
1,0
2,0

От 1000
чел. до

1500 чел.
5

1,0
1.0
4,0

1,0

свыше
1000 чел.

б
1.0
1;0
5,0

1.0

Отделение реабилитации детей и подростков с ограниченными физическими и
умственными возможностями (при наличии)

№
п/п

1

1
1.
2.
о

4.
5.
б.
7.

8.
9.

Наименование должности

2
Заведующий отделением
Психолог
Специалист по социальной
работе
Врач-педиатр
Логопед- дефекте лог
Воспитатель
Инструктор по лечебной
физкультуре
Инструктор по трудовой терапии
Медицинская сестра по массажу

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

До 50

1

1,0
1,0
1,0

1,0
1,0
2,0

1,

1,0
1,0

от 51
до 80 чел.

4
1,0
1,0
2,0

1,0
1,0
3,0

1,0

2,0
2,0

от 8 1 до
100 чел.

5
1,0
1,0
3,0

1,0
2,0
4,0
2,0

2:0
2.0

свыше
100 чел.

б
1.0

1,0
4,0

1,0
2,0
5,0
2,0

3.0
3,0

Отделение срочного социального обслуживания

№
п/п

1

1
1.

Наименование должности

2
Заведующий отделением

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

До 400
чел.

•1

1,0

от 51
до 80 чел.

4
1.0

от 500 до
1000 чел.

5
1,0

свыше
1000 чел.

б
1,0



2.

о

Специалист по социальной
работе
Социальный работник

1,0

1,0

2,0

1,0

3,0

2,0

5,0

3,0

Бытовое обслуживание

№
п/п

1
2.
1

4.
5.
б.

Наименование должности

2
Заведующий прачечной
Машинист по стирке белья
Кастелянша
Швея
Парикмахер

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

До 400

3
1,0
1,0
0,5
1,0
1,0

от 401
до 600

чел.
4

1.0
2,0
1,0

1,0
2,0

от 60 1 до
1000 чел.

5

1,0
4,0
1,0
1,0
2,0

свыше
1000 чел.

6
1,0
6,0
1.0
2,0
3.0

Кризисное отделение помощи женщинам

№
п/п

1
2.
3.

4.
5.
6.

Наименование должности

9

Заведующий отделением
Специалист по социальной
работе
Юрисконсульт
Психолог
Уборщик производственных и
служебных помещений (в
соответствии с нормами по
уборке площади)

Количество штатных единиц
Численность обслуживаемых граждан

свыше 1000 чел.

б
1,0
2,0

1.0

1,0
0,5

Пищеблок (при наличии стационара на 20 мест)

№
п/п

1.
2.

Наименование должности

Повар
Помощник повара

Количество штатных
единиц

1,0
1,0

Примечание:
1. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится на

учреждение и филиалы учреждений. При площади зданий более 7000,0 кв.м.
вводятся дополнительные ставки специалистов по пожарной безопасности по
2 ставки на смену.

2. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной
на балансе учреждения по нормативам численности рабочих котельных
установок и тепловых сетей.



3. Количество штатных единиц уборщика производственных и
служебных помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые
500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на учреждение.

4. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля.
5.Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу,

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной
физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии на
данный вид деятельности, оборудования и оборудованных помещений в
соответствии с требованиями СанПиНов.


